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Abstrakt

Táto bakalárska práca je zameraná na výpočty aerodynamických charakteristík krytu podvozku.

Popisuje metódu zostavenia CFD modelu s použitím vytvorených krytov podvozku v prostredí

Audtodesk Inventor. Ďalej práca poukazuje na zložitosť odhadovania aerodynamického odporu

získaného z prebratých experimentálne určených súčiniteľov odporu na základe tvarových

podobností a ich odchýlky od vypočítaných hodnôt v CFD programe.
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Summary

This bachelor thesis is focused on identification of undercarriage fairing aerodynamic

characteristics. It describes the method of CFD solution by using airplane wheel fairings created

in Autodesk Inventor software. There is also shown the difference in aerodynamic drag between

results gained by experimentally acquired values of drag coefficients used in the drag equations

based on shape similarities and the results gained by CFD calculation.
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1 Úvod

Aerodynamický odpor vzduchu je v leteckom priemysle často diskutovanou a neodmysliteľnou

témou, ktorá má za následok pokrok vo vývoji a dizajne leteckých konštrukcií. Vďaka

experimentom v laboratóriách a hlavne, v posledných rokoch, s nástupom počítačových

simulácií došlo k razantnému pokroku v znižovaní odporu vzduchu a k jeho efektívnemu

využitiu v celom leteckom, automobilovom priemysle ale aj iných. Aj vďaka tomuto pokroku

sa znížila spotreba paliva, zvýšil dolet, čo pri vysokej letovej frekvencií umožnilo veľkou

mierou znížiť celkové náklady na provoz lietadla.

Hoci najväčší dôraz sa kladie na hlavné časti konštrukcie, a teda krídla, trup a ocasné plochy (

v tomto poradí sú zoradené podľa percentuálnej účasti na odpore vzduchu), podstatnou časťou

sú aj podvozky. V prípade lietadiel so zaťahovacím podvozkom nie je až také kľúčové zaoberať

sa aerodynamickým odporom tejto časti, pretože aerodynamický odpor je prítomný len v stave

s vysunutým podvozkom a po zasunutí už žiadny aerodynamický odpor podvozku nie je. Avšak

v prípade lietadiel s pevnými podvozkami je dôležité brať na zreteľ, že podvozok spolu

s kolesami kladie odpor počas celej doby letu, a preto je nevyhnutné, aby bola aj táto časť

upravená tak, aby kládla čo najmenší odpor.

Mojím cieľom tejto práce preto bude zistiť veľkosť aerodynamických síl na zvolené kryty

podvozku a ich vzájomné porovnanie. Na riešenie tejto problematiky budem používať 3D CAD

software pre modelovanie krytov podvozku a následné výpočty a CFD simulácie v programe

Ansys Fluent.
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2 Rozbor krytov podvozku

2.1 Typy podvozkov a ich porovnanie

Ako bolo už v úvode spomenuté, existujú dve hlavné konštrukčné riešenia leteckých

podvozkov, a to:

 zaťahovací podvozok

 pevný podvozok

Mohli by sme sem zaradiť aj odhadzovací podvozok, avšak ten sa používa len v špeciálnych

prípadoch pre vojenské účely (napr. niektoré drony).

Výhody a nevýhody medzi zaťahovacím a pevným podvozkom s krytom a bez krytu sú

znázornené v tabuľke 1.1, respektíve 1.2. Rozdiely sú vyvodené porovnaním rovnakého typu

lietadla s možnosťou pevného aj zaťahovacieho podvozku (lietadlo WT9 Dynamic) a obecného

porovnania pevného podvozku s aerodynamickým krytom a bez neho.

Obr. 1: WT9 Dynamic [1][2]

Tab. 1.1: Porovnanie podvozkov lietadiel

Pevný podvozok s krytom Zaťahovací podvozok

Cena + -

Hmotnosť + -

Mechanická jednoduchosť + -

Servis a údržba + -

Odpor - +

Dosahované rýchlosti - +

Objem paliva + -

Zástavba lietadla + -
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Tab. 1.2: Porovnanie podvozkov lietadiel

Pevný podvozok s krytom Pevný podvozok bez krytu

Cena - +

Hmotnosť - +

Mechanická jednoduchosť + +

Servis a údržba - +

Odpor + -

Dosahované rýchlosti + -

Objem paliva + +

Zástavba lietadla + +

V prípade porovnania pevného podvozku s aerodynamickým podvozkom a bez krytu treba

predovšetkým brať do úvahy, že použitím aerodynamického krytu sa na lietadlo pridáva určitá

záťaž, čo je nežiadúce, a preto by mala byť táto záťaž prekonaná pozitívnym

vplyvom menšieho aerodynamického odporu podvozku.

2.2 História a súčasnosť aerodynamických krytov

O pokrok v oblasti aerodynamiky a vývoja samotných krytov podvozku došlo

v medzivojnovom období, počas ktorého prispel svojou mierou v Československom leteckom

priemysle aj konštruktér František Novotný, Ing. Karel Tomáš a ďalší. Medzi ich výtvory patria

lietadla spoločností Letov a Avia, resp. Tatra, na základe toho, kde pôsobili [3][4].

Obr. 2: Avia B-534 [5] Obr. 3: Tatra T-101.2 [6]
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Počas druhej svetovej vojny šli pevné podvozky vo vojenskom letectve do úzadia, avšak

uplatnenie stále nachádzajú vo svojich odvetviach civilného a športového lietania, kde je možné

kryty týchto podvozkov bežne vidieť dodnes.

Obr. 4: Cessna 182 [7] Obr. 5: Cirrus SR20 [8]

Obr. 6: Corvus racer 540 [9] Obr. 7: ATEC 321 FAETA [10]
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3 Úvod do aerodynamiky

Aerodynamika je oborom fyziky, konkrétne mechaniky, ktorá sa zaoberá silovým pôsobením

na teleso, ktoré je obtekané prúdom vzduchu. Keďže je však prúdenie tekutiny relatívne, na

teleso pôsobia stále rovnaké sily či je teleso voči okoliu v pohybe, alebo naopak, je v kľude a

okolo neho prúdi tekutina [11].

Základné rozdelenie aerodynamiky

Obr. 8: Rozdelenie aerodynamiky

Aerodynamiku je možné rozdeliť podľa toho, ako je rozložená hmota v objeme na dve časti a to

na prúdenie kontinua, kde je hmota rozložená spojito a rovnomerne a prúdenie

s diskontinuálnymi vlastnosťami. Prakticky 99% aerodynamických problémov môže

vychádzať z predpokladu, že vzduch má vlastnosti kontinua, avšak v zemskej atmosfére so

stúpajúcou nadmorskou výškou klesá hustota až do momentu, kedy už nie je možné kvôli

riedkosti vzduchu tento predpoklad uvažovať a vzduch začína mať diskontinuálne vlastnosti.

V prípade, že v kontinuu prúdi ideálna tekutina znamená, že sa zanedbáva jej vnútorné trenie,

v opačnom prípade, pri prúdení reálnej kvapaliny musíme uvažovať toto trenie, a teda s ich

viskozitou.

 Vnější

 Vnitřní

 Výpočtová

(CFD)

 Teoretická

 Experimentálna

Aerodynamika

Kontinuálne prúdenie Diskontinuálne
prúdenie

Neviskózne prúdenieViskózne prúdenie

Nestlačiteĺné prúdenie
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Viskózne aj neviskózne prúdenie by sme mohli ďalej rozdeliť na prúdenie stlačiteľné

a nestlačiteľné. Nestlačiteľné prúdenie je ďalší idealizovaný stav, v tomto prípade za

predpokladu, že hustota prúdu je konštantná. Táto teória je použiteľná pri nízkych rýchlostiach

vzduchu (asi do rýchlosti okolo 480 km/h), kedy je zmena hustoty tak malá, že vzduch sa môže

považovať za nestlačiteľný. Od obdobia z pred 2. svetovej vojny až po koniec 40-tych rokov

20. storočia takmer všetky štúdia aerodynamiky uplatňovali práve túto teóriu. Pri vyšších

rýchlostiach sa z hustoty však stáva veľmi významná premenná, a preto už nie je možné

uvažovať nestlačiteľnosť prúdenia [12].

3.1 Modely prúdenia

Určitosť prúdenia je možné len v prípade, že v každom jeho bode poznáme rýchlosť, tlak,

hustotu a teplotu tekutiny. Pre fyzikálny popis prúdenia sa vo všeobecnosti používajú štyri

rovnice: druhý Newtonov pohybový zákon, zákon o zachovaní hmoty, zákon o zachovaní

energie a stavová rovnica plynov.

V leteckých aplikáciách sa typy prúdenia obecne členia do nasledujúcich kategórií [13]:

1.) Prúdenie ideálneho nestlačiteľného prostredia – základným predpokladom je

konštantná hustota a nulová dynamická viskozita, ktorá vedie k nulovým smykovým


[…]


Po dokončení iterácie je možné prejsť k analýze vypočítaných výsledkov, a teda časti post-

processingu.

Obr. 42: Rozloženie statického tlaku Zlín

Obr. 43: Rozloženie statického tlaku SR20
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Obr. 44: Rozloženie celkového tlaku v rovine symetrie bačkory Zlín

Obr. 45: Rozloženie celkového tlaku v rovine symetrie bačkory SR20

Pozorovaním sietí v rovinách symetrie oboch bačkor je zrejmé, že bunky v oblastiach, ktoré sú

ešte stále ovplyvnené zmenami tlaku sú príliš veľké, a preto je možné, že ich zjemnením

dokážem zlepšiť presnosť výsledku.
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Preto pomocou hornej lišty s názvom Adapt – Gradient upravím veľkosť jednotlivých buniek.

Obr. 46: Adaptácia gradientu

Po príkaze Compute sa zobrazí hodnota Max, a pravidlom 10% z tohto čísla napíšem hodnotu

do Refine Threshold, čo znamená, že všetky bunky nad touto hodnotou budú upravené.

Keďže sieťové bunky je potrebné zjemňovať, Coarsen Threshold (teda „zhrubovanie“ siete)

musí byť 0. [31]

Ďalej cez ikonu Manage... zvolím vytvorený gradient a kliknutím na Adapt vznikne upravená

sieť.

Obr. 47: Sieťové bunky doporučené k úprave
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Týmto postupom vznikla nová predefinovaná sieť, ale v pamäti výpočtu sú stále uložené

hodnoty z predošlej, neupravenej siete. Tento problém je odstrániteľný zadaním ďalších iterácií

a opätovným spustením výpočtu.

Obr. 48: Rozdiel v priebehu iterácií pred a po adaptácií gradientu

Po dokončení týchto iterácií je možné znovu skúmať a porovnávať dosiahnuté výsledky.

Rozdiel medzi adaptovanou a neadaptovanou sieťou je zrejmý z obrázkov 46 a 47:

Obr. 49: Rozdiel v jemnosti siete pred (vľavo) a po adaptácií SR20

Obr. 50: Rozdiel v jemnosti tlakových prechodov pred (vľavo) a po adaptácií Zlín
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Obr. 51: Rozloženie celkového tlaku krytu SR20

Obr. 52: Rozloženie celkového tlaku krytu Zlín
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7 Výpis výsledkov a ich zhodnotenie

Adaptovaním gradientu sa zaručila vyššia presnosť výsledkov, a je možné prejsť k číselným

výsledkom, ktoré získam príkazmi Results – Reports – Forces – Print.

Konečné hodnoty aerodynamických odporov a aerodynamické súčinitele oboch krytov sú

zhrnuté v tabuľke 7:

Tab. 7: Zhrnutie výsledkov

Tvarový odpor [N] Trecí odpor [N] Celkový odpor [N]

Zlín Z 143SLi 7,18 4,36 11,54

Cirrus SR20 9,37 6,81 16,18

Tab. 8: Porovnanie súčiniteľov odporu

Odhadovaný

súčiniteľ odporu

Vypočítaný

súčiniteľ odporu

Zlín Z 143SLi 0,12 0,14

Cirrus SR20 0,22 0,16
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8 Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bol výpočet aerodynamických charakteristík krytu

podvozku. K tomuto účelu boli vytvorené podľa predlohy dva typy 3D krytov podvozku, na

ktorých bol následne počítaný ich aerodynamický odpor v CFD programe. Tieto kryty boli

zámerne vybrané tak, aby sa od seba odlišovali celkovými tvarmi, ale aj veľkosťou čelnej

plochy, ktorá vstupuje do hlavnej rovnice pre výpočet celkového aerodynamického odporu.

Výpočet aerodynamických charakteristík bol určovaný za predpokladu konštantnej

letovej výšky a rýchlosťami prúdení špecifickými pre daný kryt.

Tento výpočet bol rozdelený na dve fázy. Prvá fáza zahrňovala výpočet

aerodynamického odporu na základe súčiniteľa odporu, ktorý bol prevzatý z experimentov

doktora Roskama, s ohľadom na tvarovú podobnosť. Fáza druhá obsahovala kompletný výpočet

v CFD programe.

Ako kľúčová podmienka presnosti výsledkov pri CFD výpočtoch sa ukázala požiadavka

na kvalitu sieťovania počítaného objektu. Sieťovanie preto muselo byť viackrát upravované,

aby vyhovovalo týmto požiadavkám, celkový výpočet však prebehol bez väčších problémov.

Výpočty potvrdili, že odpor krytu Cirrus SR20 musel byť už z predošlých náznakov

vyšší ako odpor krytu Zlín Z 143SLi. Táto úvaha vychádza z porovnania čelných plôch,

súčiniteľov odporu a rýchlosti prúdení, ktoré sú v prípade krytu Cirrus SR20 väčšie.

Ďalej, porovnaním vypočítaných a odhadovaných výsledkov je možné vidieť istý

rozdiel, ktorý je zapríčinený koeficientmi odporov, ktoré boli prevzaté z experimentov doktora

Roskama a teda ich hodnota bola len približná. Týmto sa ukázalo, že nie je možné jednoznačne

presne určiť odpor krytu použitím koeficientu odporu len na základe tvarovej podobnosti,

a preto je nutné použiť výpočty CFD.

Alternatívou, respektíve overením týchto CFD výpočtov by bolo použitie meraní

v aerodynamickom tuneli, ktoré sú stále neodmysliteľnou metódou pri zisťovaní

aerodynamického odporu, avšak experimenty tohto typu neboli náplňou bakalárskej práce.
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Prílohy

Obsah priloženého DVD

2x 3D model krytu podvozku: Cirrus SR20.igs

Zlín Z 143SLi.igs

2x zložky s CFD výpočtami v programe ANSYS: Cirrus SR20_CFD

Zlín Z 143SLi_CFD