I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet aerodynamických charakteristik krytu podvozku
Jméno autora: Kornel Vincenc
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Brabec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání práce je zejména vzhledem k obsahovanému CFD výpočtu spíše náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Ve většině bodů bylo zadání splněno zcela bez výhrad. Bod „Návrh tvaru krytu“ je splněn spíše s výhradami. Tento bod je plněn volbou dvou existujících tvarů krytu podvozku, které jsou následně hodnoceny z pohledu aerodynamického odporu. V tomto směru by bylo vhodné provést obsáhlejší zhodnocení a rozbor výsledků a alespoň naznačení možného postupu pro vlastní návrh. Samotná optimalizace nového tvaru krytu podvozku by již však svou náročností přesahovala možnosti bakalářské práce.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný, i když část věnující se analytickému výpočtu odporu by bylo vhodné detailněji a pečlivěji rozpracovat.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Po stránce CFD výpočtu zejména ve fázi tvorby a optimalizace sítě student prokázal dobrou schopnost práce s použitými nástroji. Odbornou úroveň práce bohužel snižuje značná nepřehlednost v některých jejích částech. Zejména v pasážích zabývajících se analytickým určením odporu a vyjádřením součinitelů odporu získaných z CFD výpočtu, kde není zcela zřejmé, jaké hodnoty byly použity pro výpočet. Rovněž vyjadřování součinitelů odporu krytů podvozku získaných z CFD výpočtů provedených pro různé rychlosti proudění je zkreslující a ne zcela vhodné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Svým rozsahem práce požadavky na bakalářské práce splňuje. Z pohledu grafické a jazykové úrovně by ovšem byla vhodná ještě určitá úprava.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Z práce je zřejmé, že student k získávání studijních materiálů přistupoval aktivně a převzaté prvky jsou v práci vždy řádně odlišeny. V případě využívání zdrojů by ovšem bylo vhodné věnovat více pozornosti při studiu postupů v nich publikovaných. Popis použitých zdrojů je po formální stránce v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky práce jsou do určité míry ovlivněny výše zmíněnými nedostatky, které se ovšem projeví spíše po stránce kvantitativní. Z pohledu kvalitativního srovnání sledovaných tvarů aerodynamických krytů podvozku jsou výsledky práce pro daný účel využitelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splnila všechny body zadání, i když jeden z bodů pouze s drobnými výhradami. U tohoto bodu by bylo vhodnější, aby se student zabýval alespoň nastíněním metodiky vlastního návrhu krytu podvozku. Celé práci by rovněž prospěl, zejména v části pojednávající o analytickém postupu výpočtu, pečlivější popis jednotlivých výpočtů včetně dosazení do vzorců, aby bylo možné výpočet snadno zkontrolovat.

Rovněž by bylo vhodnější srovnání součinitelů odporu vzešlých z CFD výpočtu provádět na základě hodnot platných pro stejnou rychlost letu. Srovnání provedené pro jiné rychlosti srovnávané hodnoty zkresluje a není zcela přesné.

Otázky k obhajobě:

Student by se měl u obhajoby vyjádřit k tomu, jakým způsobem bude součinitel odporu zkoumaného tělesa ovlivněn rychlostí proudění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.8.2015

Podpis: